18. Il a accompli par moi, sa servante, sa miséricorde qu'il avait promise à la maison d'Israël, et à tué cette nuit, par ma main, l'ennemi de son peuple.

19. Et tirant de son sac la tête d'Holoferne elle la leur montra, disant: Voici la tête d'Holoferne, général de l'armée des Assyriens; et voici le pavillon sous lequel il était couché dans son ivresse, et où le Seigneur notre Dieu l'a frappé par la main d'une femme.

20. Et vive le Seigneur, parce que son ange m'a gardée, lorsque je suis sortie de cette ville, et tant que je suis demeurée là, et lorsque je suis revenue ici; et le Seigneur n'a point permis que sa servante fût souillée; mais

(8) Promisit enim per prophetas, sicut in pluribus locis, populum Israel ab hostibus liberare, si tamen colerent eum verè. (Lyranus.)

(9) Ad declarationem veritatis. Et ne aliqua suspicio oriretur quod Holofernes, seu aliquis alius tetigisset eam inhonestè, ideò subditur. (Lyranus.)

(10) Jurat Judith se per angelum custoditam ab omni Assyriorum petulantia et libidine, quia hoc Holoferis incredibile videbatur, ut femina tam speciosam tam impudicorum manus evaderet. Et certè humanitus id erat impossibile: Deo autem et angelis id fuit possibile et facile. Scivi Judith angelum sibi tutelarem affuisse, sive quod eum aspectu illi formâ viderit; sive quod inspirationes ejus assidue audierit, quibus sentiebat se admoneri et dirigi per omnia, ut sciret quid quilibet hora et loco sibi agendum foret et dicendum; sive quod alia presentia et directionis suæ signa angelus ei dederit, ut tam heroicam facinus animo-è aggresseretur, nec de felicitate ejus successu dubitaret. Sic angelus visibiliter apparebat, dirigebatque S. Caecilium cum S. Valeriano sponso ad casitatem et martyrium, a quo ac sanctum Julianum et Basilium, S. Franciscum Romanam, similesque eximios sanctos, præsertim virginis.

pollutione peccati (1), revocavit me vobis, gaudentem in victoriâ suâ, in evasione meâ et in liberatione vestrà.

21. Confitemini illi omnes (2), quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.

Porrò Serarius, Sallianus et alii censent hunc angelum fuisse unum è primis et primariis, propter negotii magnitudinem, in quotois populi et Ecclesie Dei salus vertebatur. Unde nonnulli putant eum fuisse S. Michaelem. Hic enim olim erat protector Synagoga, sicut nunc Ecclesie. Alii opinantur fuisse sanctum Gabrielem, qui sicut à fortitudine nomen habet (Gabriel enim Hebraicè idem est quod fortitudo Dei), sic operibus heronum et heroicorum generosis et fortibus (quale erat hoc Judith) adest et preest, ut patet Daniel 10, 20, ut ipse ait: Nunc revertar ut præter (pro Hebraeis) adversum principem Persarum. Hinc Gabriel fuit natus incarnationis Verbi (quod divinæ potentie et fortitudinis opus fuit maximum), ideòque custos B. Virginis Deiparæ. Audi beatum Petrum Damiani, serm. 1, de Nativitate B. Virginis, ubi per thronum Salomonis duobus leonibus stratum, mysticè accipiens B. Virginem: « Duo leones, ait, sunt Gabriel archangelus et Joannes Evangelista, quorum alter dextera Virginis, alter sinistre custos deputatus est. Gabriel enim mentem, Joannes carnem pervigili sollicitudine servaverunt, » Lexena pariter fuit hic Judith Holofernem laianis: leo ergo illi natus est Gabriel, qui fortissimè et castitatem ejus tutaretur, et dexteram ejus in cæde tyranni roboraret.